[72] D. 4.5.11 (*Paulus libro 2 ad sab.*).

a

[73] Vedi altre fonti che contrappongono la libertà civile dell'individuo alla schiavitù: *Cic. De off.* 1.38: *Et hoc simul accipe dictum: Quorum virtuti belli Fortuna pepercit, Eorundem libertati me parcere certum est. Dono, ducite, doque volentibus cum magnis dis;* *Caes. De bell. Gall.* 3.10: *Omnes autem homines natura libertati studere et condicionem servitutis odisse.*

[74] Sul punto interessante lo stralcio del discorso di Catone riportato da Festo che pone sullo stesso piano *ius, lex, libertas* e *res publica* cui tutti i *cives romani* devono godere, a fronte di gloria ed onore da costruirsi nella sfera personale. *Fest. 408 L s.v. struere: iure, lege, libertate republica communiter uti oportet; gloria atque honore, quomodo sibi quisque struxit.*

[75] L. BRUNO, *Libertas plebis in Tito Livio*, cit., 109 ss.

[76] L. BRUNO, *Libertas plebis in Tito Livio*, cit., 117.

[77] Questo postulato porterebbe a voler individuare, secondo il pensiero moderno, una necessaria uguaglianza dei cittadini davanti alla legge. Tuttavia a Roma l'uguaglianza davanti alla legge non comportava necessariamente che tutti i consociati avessero uguali diritti, perché non tutti versavano nella stessa condizione. Rinvio, sul punto, alle riflessioni di C. NICOLET, *Il mestiere di cittadino nell'antica Roma*, cit., 33 ss.; ID., *Il cittadino, il politico*, cit., 8 ss.; G. CRIFÒ, *Libertà e uguaglianza in Roma antica. L'emersione storica di una vicenda istituzionale* II, cit., 7.

[78] Si veda D. 1.1.10 (*Ulpianus lib. 1 reg.*): *Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi. 1. Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere. Cic. De leg. 1.6.19: Itaque arbitrantur prudentiam esse legem, cuius ea vis sit, ut recte facere iubeat, vetet delinquere, eamque rem illi Graeco putant nomine 'nómon' a suum cuique tribuendo appellatam, ego nostro a legendo; Cic., De fin. 5.23.65: Quae animi affectio suum cuique tribuens atque hanc quam dico societatem coniunctionis humanae munifice et aequae tuens iustitia dicitur; 5.23.67: Atque haec coniunctio confusioque virtutum tamen a philosophis ratione quadam distinguitur. Nam cum ita copulatae conexaeque sint, ut omnes omnium participes sint nec alia ab alia possit separari, tamen proprium suum cuiusque munus est, ut fortitudo in laboribus periculisque cernatur, temperantia in praetermittendis voluptatibus, prudentia in dilectu bonorum et malorum, iustitia in suo cuique tribuendo; Cic., De nat. deorum 3.15.38: Nam iustitia, quae suum cuique distribuit, quid pertinet ad deos; hominum enim societas et communitas, ut vos dicitis, iustitiam procreavit.*